
  دولتی های  سازمان مدیران انتصابات  در سیاسی  رفتارهای گیری شکل چگونگی

 ( سلامت  بیمه سازمان مطالعه مورد)

 چکیده

  مورد )  دولتی  های  سازمان  مدیران  انتصابات  در  سیاسی  رفتارهای  گیری  شکل  چگونگیبررسی  هدف از انجام پژوهش حاضر،  

ست. پژوهش از حیث روش ترکیبی، با منطق استقرایی در بخش کیفی و قیاسی در بخش کمی و از حیث    ( سلامت   بیمه  مطالعه

 یرفتار سازمان  ینهمتخصصان و خبرگان دانشگاهی در زم  ید،اساتهدف، بنیادی است. جامعه آماری پژوهش در فاز کیفی شامل  

گیری هدفمند  و با رویکرد گلوله برفی  نفر به روش نمونه  15ی هستند که تعداد  دولت  یستمخبرگان س  ینو همچن  یو منابع انسان

که بودند یران( ایرانسلامت ا یمه)سازمان ب یدولت یکارکنان سازمانهاتا رسیدن به اشباع نظری انتخاب شدند و در بخش کمی، 

ساختاریافته  احبه نیمهها در بخش کیفی، مصنفر به روش نمونه گیری در دسترس  انتخاب شد. ابزار گردآوری داده  380تعداد  

ساخته بود. پایایی و روایی پرسشنامه  توسط تکنیک دلفی و و مبتنی بر رویکرد داده بنیاد و  در بخش کمی، پرسشنامه محقق

  (  و  روایی سازه محاسبه شد و  پایایی سوالات پرسشنامه توسط ضریب آلفای کرونباخ CVRضریب نسبی روایی محتوا)

و در بخش کمی    MAXQDA11ها در بخش کیفی از نرم افزار کیفی  برآورد شد. به منظور تجزیه و تحلیل داده  0/ 7بالاتر از  

روش و در بخش آمار استنباطی از    SPSS23از روش میانگین، انحراف معیار در بخش آمار توصیفی توسط نرم افزار آماری  

، عوامل موثر بر انتصاب  های پژوهش در بخش کیفیاستفاده شد. یافته  Smart PLS3تحلیل مسیر توسط نرم افزار آماری  

 مدیران را دسته بندی نمود.  

 بیمه سلامت –رفتارهای سیاسی سازمانی  -انتصاب مدیران –رفتار سیاسی کلیدواژه: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 مقدمه 

ها هستند. سازمانها بدون وجود مختلف انسان  یها ها است و متولیان سازمانانسان  یامروز دنیا  یشک، دنیابی

  ی (. رفتارها1398یرانی،  م  و  یبند   تنها مفهومی نخواهند داشت، بلکه ادارة آنها نیز میسر نخواهد بود)نقشانسان نه

  نیگونه رفتارها را در سازمان از ب  ینا  یدو نبا  توانندیان نمیراست مد  یسازمان  یدر زندگ  یراجتناب ناپذ   یدهپد  یاسیس

بهره جست از    یبه اهداف سازمان   یلن  یاز آن برا   یتوانهستند و م   یکارکرد   یاسی س  یاز رفتارها   یببرند چرا که بعض

که    یجی نتا  بهحصول    یبرا   یرقانونیغ  ی هاراه  یقاز طر  یگرانعبارت از از نفوذ در د  یاسی و آلن رفتار س  یز ما  یدگاهد

  یا   یقدرت قانون  یشافزا  یهایی است که عمدتاً برایتامل فعالش  یاسیرفتار س   یناز نظر کوئ  یستن  یمجاز و قانون

 (.  1392، رمضان و یمیشود)مقافراد و گروهها به کار گرفته می  یتقدرت مرجع

آم  یرس  یاسیرفتار س  حوزه   یش رشته افزا  یناز توسعه را تجربه کرده است. در طول نسل گذشته، ا  یزیطعنه 

  یجاد خود ا  یاسی س  یریگ  یمو تصم  یاسیمشارکت سیاست،  در دانش در مورد نحوه تفکر مردم در مورد س  یریچشمگ

ها،  باورها، ارزش  یها که هر کدام داراها و ائتلافاز افراد، گروه  یا مجموعه  سازمان(.  Dalton, 2000کرده است)

خود با توجه به    یازهایاهداف و ن  ینتام  یبرا  هاهوافراد و گر  ینها و اهداف خاص خود هستند. اانتظارات، برداشت

  ی هستند برا   ای ینهها، زمآن، رقابت  بع و به ت   یازهااهداف و ن ینسازمان در حال رقابت هستند. ا  یاب منابع محدود وکم

باعث    تواندیکه م  برندیدر سازمان نام م   یاسیس  ی که از آن به عنوان رفتارها  ییو رفتارها  هایتو بروز فعال  یری گشکل

  ین در سازمان شود. برهم  یورعدم اعتماد، کاهش عملکرد و بهرهی،  و سازمان  ی شغل  یتیاسترس، نارضا  یشفزاا و    یجاد ا

بر عملکرد سازمان    یدر سازمان بوده و در اکثر مشاغل سازمان اثر منف  یاسی ( معتقد است رفتار س2014اساس، روزن)

س رفتار  پمی  یاسیدارد.  موجب  امثب  یامدهایتواند  مانند  توانا  یجادت  در  ی،  سازشبکه  ییائتلاف،  نظر  دقت 

  یز ن یوربالا بردن عملکرد و بهره یت و در نها هاگروهو بالا بردن توان رقابت در افراد و  یزهانگ  یجاداها، گیرییمتصم

همکاران،    گردد)خدادادنژاد ادب1399و  س  یات(.  علوم  در  س  یاسیمهم  اقتصاد  م  یاسیو  گروه  دهدینشان    ی هاکه 

دارا  و  ب  یتموقع  یثروتمندتر  س  یشتربالاتر،  م  یاستدر  درک    برای(.  Hall & Yoder, 2022)کنندیمشارکت 

را سها، میسازمان آنها  ا  یاسیس  هاییستمتوان  م  یه تشب  ین تصور کرد.  ناش  کند یکمک  را در    ی تا روابط  از قدرت 

  ید باشود،  یم  یجاداز قدرت ا  یناش  یکه در سازمان روابط  یمش. اگر قبول داشته با یمبهتر درک کن   یمناسبات سازمان

  یاسیو داشتن فرهنگ س  یاسی(. رفتار س 1395ی،  ضامن  و  ی م)خواستیبدان  یا عضو ضرور ر  یاسیس   یو رفتارها   یاستس

. به یدآهر سازمان به حساب می  یاهر کشور و    یو خارج  یداخل  هاییاستس  سازینهحال زم  ینبخش مهم و در ع

  نان رابطه آنچ ینلتمداران رابطه وجود دارد. اود یاسیو اقدامات س یاجتماع یطمح یباورها و الگوها یانم  یگرد یرتعب

کارکنان و سرپرستان عمدتا  یران،  مد  یاسی معتقدند رفتارس  یاسی س  یشمندانشناسان و انداست که اکثر جامعه  یقعم

انسان شناسی است که از آغاز   ۀکوشش دیرینسیاست، ( 1397ی و همکاران، اصفهان یعی)سم.رددا یخواستگاه فرهنگ



تمدن وجود داشته است؛ ازاین رو نیست که فقط در سازمان های امروزی وجود داشته باشد؛ اما باید گفت امروزه 

ها ی زندگی سازمانی محسوب می  باروری و پرورش و رشد سیاست اند و سیاست یکی از واقعیت  ۀسازمان ها، زمین

 (. 1397aیدون، فر وزاده  کشود)تر 

یک دیدگاه غیرسیاسی می تواند ما را هدایت کند تا متقاعد شویم که کارکنان و اعضای سازمان همیشه در جهت  

نه رفتار می کنند. برعکس یک دیدگاه سیاسی موجب خواهد شد تا  گودارند و بدانتامین هدفهای سازمان گام برمی

بسیاری از چیزهایی را که می بینیم به صورت نوعی رفتار نامعقول و بدون منطق در سازمان بپنداریم. بر همین اساس  

ند تا آنها را  می توان استدلال کرد مثلا چرا کارکنان و اعضای سازمانها، اطلاعات را نزد خود نگه میدارند و می کوش

نمایند،   می  زیادی  تبلیغات  خود  موفقیتهای  درباره  کنند،  می  محدود  را  خود  بازدهی  و  تولید  میزان  نمایند،  پنهان 

شکستهای خود را پنهان می کنند، در آمار و ارقام مربوط به عملکرها دست می برند تا وجهه بهتری به خود بدهند و  

 Kacmar & Ferrisنند اثربخشی و کارآیی سازمان را بسیار عالی نشان دهند.  دست به کارهای مشابهی میزنند تا بتوا

 میسازنده در تصم یتواند نقشمی  یاسیرفتار س ایآ"شود: مطرح میدر اذهان  ریسوال زبا تمام این اوصاف  (. (1993

ثروت سازمان خود رفتار    شبردیپ  یتوانند برا می  رندگانیگ  میتصم  ایآ  گری. به عبارت د"داشته باشد  کیاستراتژ  یریگ

 انجام دهند؟ یاس یس

( مورد بحث  2000)   نتویموفق وجود دارد و توسط پ  ت یریدر مد  استیکه در مورد نقش س  ی تناقض جالب توجه

  ی اس یرفتار س   میدار  لیما تما  شتریکند که بمی  دلال است   نتویاست. پ  یهای تئور بحث  نیاز چن  یقرار گرفته است، نمونه ا

کند  ، او ادعا مینی. علاوه بر امیکن یتلق یرا شخصاً ناپسند و سازمان  یاسیشدن در رفتار س  ریو درگ  مینیرا با انزجار بب

  رندگانیگ  میها است و تصمدر سازمان  یاصل  ی روهایاز ن  یکی، اغلب  خوب  ای، بد  یاسی که رفتار س  ستین  نیکه منکر ا

 Elbanna) خود هستند   یاهداف سازمان  شبردیپ  ی برا  یاسیهای مناسب سکیبه استفاده از تاکت  ل یموثر اغلب قادر و ما

رفتار سیاسی می تواند به صورت اعمال یک قدرت مثبت یا منفی باشد. سیاست یعنی استفاده از قدرت  .  (2018,

طمینان و تعارض دو امر طبیعی و اجتناب ناپذیرند و  برای انجام دادن کارها )چه خوب و چه بد(. دو پدیده عدم ا

سیاست راه یا طریقی برای حل این مسائل و به هم نزدیک کردن نظرهای مخالف و سر انجام حصول توافق است. 

سیاست شامل بحث های غیر رسمی است که موجب می شود طرفین به توافق برسند و تصمیماتی گرفته شود که اگر  

 (. 1377نان به بن بست می رسیدند و آن مسائل حل نمی شد )دفت  غیر از این بود آ

گونه توضیح داده شد در بروز رفتار سیاسی عوامل سازمانی و عوامل فردی در خصوص منافع و منابع  همان

بسیار حائز اهمیت می بروز رفتار سیاسی در سازمانها  موجود در سازمان  از مهمترین عواملی که در  باشند و یکی 

انتصابات مدیران در سازمانهای دولتی میمی باشد،  بیشتر رفتار  د.  باش تواند بسیار موثر  امروزه شاهد بروز  متاسفانه 

ها و ادارات دولتی های مدیریتی در سازمانسیاسی در جهت کسب منافع فردی و سازمانی از جمله در انتصاب پست



مطمعنا بروز و ازدیاد این گونه رفتارها، علل و عواملی در پهنای آن نهفته است که لازمه جدا شدن و فاصله    هستیم که

ز این گونه رفتارها در وحله اول شناخت علل بروز این رفتارها در سازمانها و بررسی و تحلیل این عوامل و گرفتن ا

 باشد.  در نهایت تعیین راهکار در جهت تعدیل و جلوگیری از آن می

از پست برخی  توجه داشت که ماهیت  نکته  این  به  باید  استانداران، فرمانداران شهرستانها  البته  و ها، همچون 

باشد که  ها و. . . ماهیتی سیاسی داشته و لزوم انتصابات خود امری سیاسی و نیازمند رفتارهای سیاسی میبخشداری

ها نیازمند  گونه پستباشد که جنبه حرفه ای دارند و کسب اینهدف از این تحقیق آن دسته از پستهای مدیریتی می

بط با خود است. کما اینکه از بین عوامل مختلف، شناخت  های مرت داشتن تخصص و تجربه کافی و وافی در زمینه

رفتار سیاسی در سازمان پیشنهاد شده   جهت گیری سیاسی افراد به عنوان یکی از متغیرهای قوی در پیش بینی سطح

توان گفت که رفتار سیاسی نوعی  در جهت ارتباط مابین رفتار سیاسی و بحث رهبری می  .  (Cheung 2019)است

دهد که یک عنصر اساسی رهبری است. بعلاوه، دانشمندان معتقدند که رهبران باید برای  غیررسمی را نشان مینفوذ  

های سازمانی مستعد هستند. با این وجود،  کارآمد بودن، از نظر سیاسی مهارت داشته باشند و در مدیریت سیاست

-جه بیشتری به ادبیات علوم سازمانی نشان دادههای رهبری سیاسی توها سال پیش، اخیراً نظریهعلیرغم معرفی ده

گیرند زیرا  (. انتصابات هم در رده عوامل سازمانی و هم در رده عوامل فردی جای میParker et al. , 2013اند)

پستهای مدیریتی نسبت به تعداد پرسنل محدود بوده )عوامل سارمانی( و هم این افراد هستند که به دلایل مختلف  

ه کسب قدرت، منابع و منبع شخصی و یا گروهی که به آن تعلق دارند به دنبال به دست آوردن و شخصی از جمل

 کسب پستهای مدیریتی در سازمانهای دولتی هستند.  

گیلان اجرای ناکامل نظام انتصابات مدیران    پزشگی  علوم  دانشگاه  بهداشتی  معاونت  اهبردیسومین برنامه ر در  

دهنده  باشد که این خود نشانمی  SWOTشناسایی شده نقاط ضعف در ماتریس    شاخص اصلی  5به عنوان یکی از  

های زیر  های و سازمانوزارت بهداشت و دستگاهباشد.  اهمیت موضوع در جهت بررسی بیشتر و تحلیل چرایی آن می

همچنین بیمه در مجموعه آن مانند سازمان بیمه سلامت ایران، بنا بر اهمیت وظایف و جایگاه بهداشت و درمان و  

های اجرایی، از جایگاه بالا برخوردار بوده و کسب قدرت و به دست آوردن منابع، خود در بروز  اجتماع و دستگاه

برنامه برنامه مدون و یا ضعف در اجرای  های ارزیابی  رفتار سیاسی بستر را محیا نموده و انتصاب مدیران درنبود 

 نسانی، بسیار با شایسته سالاری فاصله داشته است. عملکرد و کمبود و نقص اطلاعات منابع ا

پردازد  از این رو این تحقیق ضمن تبیین عوامل موثر بر شکل گیری رفتارهای سیاسی در کل به تبیین عواملی می

تا در خصوص شکل گیری این رفتارها در راستای انتصابات مدیران گام برداشته و با شناسایی این عوامل بتوان به  

ها دولتی کمک نمود تا با شناخت این عوامل ضمن ها و دستگاهارشد و تصمیم گیرندگان سطح اول سازمان  مدیران



ها استفاده نمایند و مدیریت رفتارهای سیاسی و در نظر گرفتن تمامی جوانب، در انتصاب مدیران از بهترین شیوه

 هش دهند.  رفتارهای سیاسی در جهت کسب منافع شخصی در سازمان را تعدیل و کا

 چارچوب نظری پژوهش 

( کنترل  2( کنترل اطلاعات؛  1(، هشت روش رفتار سیاسی وجود دارد:  2010های مورورهد و گریفین )طبق گفته

( ساختار  7( ساختن تصویر؛  6( بازی کردن.  5( کنترل دستور کار؛  4( استفاده از متخصصان خارجی؛  3خطوط ارتباطی؛  

کنند، زیرا  ها به یک اندازه سیاسی رفتار نمیها و سازمانهای تصمیم گیری. تمام گروه( کنترل پارامتر8ائتلافها ؛ و  

باشند،  عوامل مختلفی در ایجاد رفتار سیاسی نقش دارند. در زیر تعدادی از این عوامل که در رفتار سیاسی موثر می

 شوند:  بیان می

کنترل   کانون  دارند،  زیادی  نظارتی  خود  که  کارکنانی  شخصی،  صفات  نظر  از  سیاسی:  رفتار  فردی  عوامل 

باشد وآنها نیاز شدیدی برای کسب قدرت دارند، همچنین با احتمال بیشتری به رفتارهای  رفتارهایشان درون زا می

دهند، سازگاری اجتماعی  نشان می  های اجتماعی، حساسیت بیشتری از خودزنند؛نسبت به محرکسیاسی دست می

گذارند و در رفتار سیاسی نسبت به کسانی که خود نظارتی کمتری دارند، مهارت بسیار  بالایی از خود به نمایش می

توانند محیطشان  دانند، از آن جایی که بر این باورند که میزیادتری دارند. افرادی که خود را مسئول رفتارهایشان می

 نمایند، بیشتر در معرض وسوسه قرار دارند.  را نیز کنترل 

های فردی،  های سازمانی است تا تفاوتهای سیاسی، بیشتر حاصل ویژگیعوامل سازمانی رفتار سیاسی:فعالیت

های شخصی گوناگونی هستند، ولی نوع رفتار  ها تعداد زیادی نیروی انسانی دارند که دارای ویژگیزیرا اکثر سازمان

های معینی  ها و فرهنگآنها بسیار متفاوت است. همچنین باید گفت که رفتار سیاسی به وضعیت  سیاسی موجود در

زند، به ویژه هنگامی که منابع سازمانی رو به کاهش باشد یا هنگامی که الگوی موجود منابع، دستخوش تغییر  دامن می

 (. 1388کند)قاسمی،  شود، این رفتار بیشتر جلوه میو تحول می

پزشکی بر اساس الگوی شایستگی   آموزش مدیران وزارت بهداشت، درمان و آموزش"شی که با عنوان  در پژوه

برای ارتقای عملکرد  انجام گرفت به این نتیجه رسیدند که    "و همکاران  محمدحسین سالاریانزاده    "توسط    "مدار  

تجربه نشان میدهد   نها ضروری است. اینتواناییهای علمی و اجرایی مورد نیاز آ مدیران، توجه به مأموریت سازمانی و

  و می آید  سازمانی به حساب می   -شغلی  -برای ارتقای عملکرد فردی که الگوی شایستگی مدار، شیوهای مناسب 

  و سازمانهای زیر مجموعه  سازمانی و مدیریتی وزارت بهداشت  ظرفیتهای موجود، آن را در سطوح  توان با استفاده از

و همچنین در ارایه نقاط ضعف برنامه استراتژیک دانشگاه علوم پزشکی واحد  (.  1390،  ادهسالاریانز ( به کار گرفت



همدان بی توجهی به شایسته سالاری با کسب امتیاز بالا در رده اول نقاط ضعف جای گرفت که شواهد بروز آن را 

 به شرح ذیل درج نمودند: 

کارکنان    - عملکرد  ارزیابی  و  ارزشیابی  سیستم  کارایی  مدیریت  -2عدم  ثباتی  در  کم  مدیران  جابجایی  و  ها 

کارکنان    -3بخشهای مختلف   ثبت اطلاعات  بر سیستم  نظارت  به جای    - 4عدم  انتخاب مدیران  در  مدرک گرایی 

 نبود سیستم مشخص برای شناسایی و پرورش مدیران   -5شایستگی  

بروز رفتار سیاسی مهیا میتمامی موارد   برای  را  به شایسته  فوق ضمینه  انتصاب مدیران  در  کند در جایی که 

سالاری توجه کافی نمیشود، مطمعنا استفاده از رفتار سیاسی در کسب قدرت و انتصاب مدیران جایگاه ویژه ای خواهد  

همینطور در  باشد.  ی استانها یکنواخت مییافت که تقریبا این مسئله در اکثر مراکز و دستگااههای دولتی و در تمام

، کمبود مهارتهای مورد  5از    5برنامه استراتژیک فوق یکی دیگر از نقاط ضعف شناسایی شده با کسب نمره اهمیت  

باشد که با شواهد:وجود ضعف در آموزش مدیران و همچنین استفاده از افراد  نیاز در سطوح مختلف مدیریتی می

های لازم و نداشتن تجربه کافی در صدر نقاط ضعف قرار گرفته  ی بدون طی کردن دورهخاص در سمتهای مدیریت

 است.  

های علوم  دانشگاه  یپژوهش  رانی مد  یتیریهای مدمهارت  یابیارز  "با عنوان    93و همچنین پژوهشی که در سال  

های مدیریتی  مهارت  با هدف ارزیابی  "دکتر سعید آصف زاده  "توسط    "  یاهداف آموزش  نییبه منظور تع  یپزشک

در یک  ،  های علوم پزشکی کشور و به منظور تعیین اهداف آموزشی این گروه انجام گردیدمدیران پژوهشی دانشگاه

به نتایج قابل تاملی دست  دانشگاه علوم پزشکی کشور   39  نفر معاونان و مدیران پژوهشی  78مطالعه توصیفی برای  

متوسط یا کمتر ارزیابی نمودند.   %40های مدیریتی خود را زیاد و  مدیران مهارت  %60در مجموع حدود  یافت که  

ها، منابع اطلاعات از ضعف بیشتری برخوردار  های کیفی، تجزیه و تحلیل دادههای متدلوژیک؛ شامل پژوهشمهارت

های  بندی و مقررات مالی بیش از سایر موارد بود. مهارتو مالی، نیاز آنان به بودجههای اداری  در مورد مهارت بودند:

%    74نگری از نقاط ضعف حدود  ریزی، تحلیل موقعیت و آیندهادراکی و طراحی، نگرش سیستمی، طراحی و طرح

همکاری بین سنجشی و  آنها در    %64% مدیران در جلب مشارکت مردم،    86های انسانی،  مدیران بود. در مورد مهارت

های متدلوژیک در  در شیوه اجرای بحث گروهی ضعف داشتند. مدیران بیشترین وقت خود را صرف مهارت 52%

،  (%5/14)، انسانی  (%4/15)(، اداری و مالی  %4/22های ادراکی ) ( و به ترتیب مهارت%7/35نمودند)سازمان می

بیشترین تأثیر را در انگیزه مدیران    %39/ 7همچنین علایق شخصی با    های بعد قرار داشتند.(، در رده %8/11تکنولوژیک )

های مدیران پژوهشی  گیری: مهارتپس از آن قرار داشت. نتیجه %8/26پژوهش برای کار داشت، وظایف سازمانی با  

العه باید در  ها در موارد متدلوژیک، تکنولوژیک، اداری و مالی، ادراکی و طراحی و انسانی براساس نتایج مط دانشگاه

 . (1393)آصف زاده، های آموزشی تقویت گرددقالب برنامه



  که  پیونددمی  وقوع  به  سازمان  در  سیاسی  رفتار  دلیل  5  به  که  دارند  عقیده  1مایلز  رابرت  سیاسی  رفتار  دلایل

  از  سازمانی. بسیاری  تغییر و  نشده  ریزی  برنامه های  تصمیم  محیط  و  تکنولوژی منابع  کمبود مبهمهای هدف  از عبارتند

  بازارهای   در  حضورمان  افزایش  عنوان  باها  هدف  چنین  از  بیشترها  سازمان  هستند   مبهم  خود  خودی  به  سازمانی  هدفهای

  رفتارها   است  وسیعی  طیف  مردم  آنکه  دلیل  به  هدف  گونه  این  اما  کندمی  حمایت  بازار  در  مان  سهم  افزایش  یا  جدید

  این   واقعیت  البته کندمی مساعد  سیاسی  رفتار  برای  را  زمینه  کنندمی  مشاهده  هدف  تحققهای  کننده  تسهیل  عنوان  به  را

  عنوان   به   باشند  شده  طراحی افراد از شخصی برداری  بهره  برای   عمل در  رفتارها  این  از  است، بسیاری  ممکن  که   است 

  جای   به  را  جدید  بازار  به  ورود  بر  مبنی  را  خود  هدف  باید  سازمان  که  باشد  داشته  عقیده  مدیریت  است  مثال، ممکن

 . (1393یفین و همکاران، )گربخشد  تحقق  جدید شرکت یک خرید راه از سازمان داخل در جدید بخش یک تشکیل

  ی فرد  یها و ارزش  یاسیبا رفتار س   یقوم  یترابطه نوع هو  ( مقاله ای را با عنوان  1401محمدزاده و ندیمی )

  یاسی نشان داد رفتار س  یقتحق  ینامنتشر نمودند.    (یارانمقطع متوسطه شهرستان کام  یران: دبی)مطالعه مورد  یراندب

( مقاله  1401ثنایی و همکاران )   .یستن  یلزوما قوم   اآن ه  یاسینباشد و رفتار س  یاباشد    یاسی معلمان ممکن است س

شامل:    یممفاه  ینایدارشناسی منتشر نمودند.  پد  یکردبا رو  یدولت  یرانمد  یاسیرفتار س  یالگو   ییبازنماای را با عنوان  

  ۀ شبک  یجادا  یگران،د  یمطلوب، خشنودساز  یر تأث  یک   یتتقو  یگران،به اطلاعات، سرزنش و حمله به د  سترسی کنترل د

  ی باز  ییر، مقاومت در برابر تغ  ی،و همدل  یتحما  ی، سازافراد قدرتمند، گروه  یر سا  یق ازطر  یش خو  کردنمطرح  ی،ارتباط

درباب    یرانا  یدولت  یرانمد  یانم  دهدینشان م  هارفتار  یق دق  یآرامش است. بررس  یشبا زمان، برخورد معکوس و نما 

مرتضوی    همراه خواهد داشت.به  یواکنش  یاسیرفتار س  یزاست که آن ن  یتقدرت، عامل حفظ قدرت، حائز اهم  مقوله

 بنیاد کشف و بازنمایی الگوی بومی رفتار سیاسی مدیران؛ رویکرد داده( در مقاله ای تحت عنوان  1393و همکاران )

طاهری   .خصوصی بود  ده از این رفتارها به دست مدیران بخشرفتارهای رایج سیاسی و منطق استفا  شناخت   با هدف

  «ای »ژنوپولیتیک   رشته  گیری دانش میان  وتحلیل شکل   تجزیه( در پژوهشی تحت عنوان  1399و همکاران )  حاجی وند

فاصلۀ کوتاهی پس از اکتشاف ژنها و خصوصاً    با علم به اینکه  و تبیین رفتار سیاسی بر مبنای طبیعت ژنتیک انسانی

ظاهری و جسمانی، رفتار    شد که علاوه بر برخی صفات  ها و دستاوردهای جدید در علم ژنتیک، آشکار  حصول یافته

تبیین  ( در مقاله ای تحت عنوان  1393فانی و همکاران ).  قرار دارد  انسان نیز تحت تأثیر طبیعت ژنتیک درونی وی  

عنوان نموده اند که    کارکنان و عوامل فردی، شغلی و سازمانی  راک سیاست سازمانی بین رفتار سیاسینقش میانجی اد

دهندة سازمانها    عنوان یکی از عناصر تشکیل  فعالیت سیاسی، به طور ذاتی در همۀ تعاملات وجود دارد، بنابراین، به

طریق برداشت از سیاست بر   سازمانی ازنشان داد عوامل شغلی و  از این پژوهش  شود. نتایج حاصله    محسوب می

ماکیاو تأثیر  تنها  شخصی  عوامل  متغیرهای  میان  از  داشت.  اثر  سیاسی  از لگرایی  رفتار  برداشت  طریق   از 
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و خودپایشی بر رفتار سیاسی مورد تأیید    لسیاست بر رفتار سیاسی تأیید شد و فرضیات مربوط به تأثیر کانون کنتر 

 .واقع نشد

حکمرانی خوب بر سلامت    تأثیر،  در پژوهشی تحت عنوان (  1398حاجیه )  ،    رجبی فرجاد  آسیه و،  دفتر  عزب

ا هدف تبیین تأثیر حکمرانی خوب بر سلامت سازمانی با نقش میانجی  ب  سازمانی با توجه به نقش میانجی رفتار سیاسی 

پژوهش نشان داد رفتار سیاسی در رابطه  این  های    افتهانجام شد  ی   مالیات شمال و شرق تهران  رفتار سیاسی در اداره

خوبی ایفا میکند و نیز متغیرهای حکمرانی خوب و سلامت    نقش میانجی را به  بین حکمرانی خوب و سلامت سازمانی

 .و معناداری وجود دارد سازمانی بر رفتار سیاسی تأثیر مثبت

رهبر عنوان نمودند    یاسینظر در رفتار س  یدرهبر: تجد  یاسیس یبانیتحت عنوان پشت  یدر مقاله ا(  2013)  2پارکر 

بوده است. ساختار پشت تاریخی، سیاست سازمانی و رفتار رهبر سیاسی، منسجم و منفی  رهبر    یاسیس  یبانیاز نظر 

  ی، از تئورینشوند. علاوه بر امی  یینتب  یاجتماع  یههای آن با استفاده از چشم انداز سرمایشینهشده است و پ  یفتعر

استفاده می  یاسیس  یتحما  یامدهای پ  یحتوض  ی برا  یتبادل اجتماع زمرهبر  و   ی رهبر  یاتادب  ینهشود. مشارکت در 

بر انتصابات را در    یاسیرفتار س   یمبنا   یمبخواه  اگربحث شده است.    یندهآ  یقهای تحقو جهت  یهای سازمانستیاس

گردد.   یان ب  یحاتیهای آن توضو مولفه  یرها خصوص متغ، ابتدا لازم است تا در  یمنمائ  یممدل مفهومی ترس  یک قالب  

  ینپژوهشگران ا  ی آن به مبانی نظر  یاجرا   یاز مورد ن  یازهاین  یشو پ  یاسی در ابتدا در خصوص عوامل موثر بر رفتار س

 می شود:   یراشارهدر قالب جدول ز رصهع

 . استخراج عوامل موثر بر رفتار سیاسی 1جدول 

 رفرنس ی های فرعیرمتغ  کلان  یرهایمتغ  عنوان 

بررسی و تحلیل  

های مثبت و  جنبه

 منفی رفتار سیاسی 

های مثبت و منفی  جنبه

 رفتار سیاسی 

های سیاست مثبت و منفی در ها و همبستگیپیشینه

 های مدیریت. رشته

تأثیرات چند سطحی )خرد، مزو، کلان( رفتار سیاسی در 

 محل کار. 

اجرای   نقش سیاست در تصمیم گیری استراتژیک و

 استراتژی؛ 

 تأثیرات غیرخطی سیاست بر نتایج فرد، تیمی و سازمانی.  

 های شناختی و عاطفی رفتار سیاسی در محل کار؛ محرک

 ها و خصوصیات موفقیت آمیز سیاسی. انگیزه ها، مهارت

چگونه برداشت از سیاست، رفتار سیاسی کارمندان را  

 دهد. شکل می

 تنظیمات رفتار سیاسی مؤثر؛ 

یز اراده سیاسی و مهارت سیاسی در تیمها و تأثیر آنها  تما

(Kapoutsis & 

Ioannis, 2016) 
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 بر نتایج شخصی و تیمی.  

 فرآیندهای تبدیل سیاست از منفی به مثبت و برعکس؛ 

 رفتار سیاسی از منظر رهبر و پیروان؛ 

های محرک سیاسی، های متقابل فرهنگی در انگیزهتفاوت

های رفتار سیاسی و نحوه تأثیرگذاری  در پیکربندی

 ت متنی بر نتایج. سیاس 

 های جدید در مورد اثرات سازنده و مضر سیاست بینش

عوامل اثر گذار بر  

رفتار سیاسی در  

 سازمان 

 سازمانی

 تمرکز 

محمئ  ی، مختار )

، پورساطان   یا، وصفان 

1395) 

 رسمیت 

 مشارکت 

 عدالت 

 شغلی 

 استقلال 

 بازخورد 

 تنوع مهارت

 ارتباط با مدیر 

 فردی 

 سن

 جنسیت 

 ماکیاولگری 

 خود نظارتی 

  یاسیس یر رفتارتاث

 کارکنان  یبر اوا
 کارکنان  یآوا

 نوع دوستانه  یآوا

 یع مط آوای

 یتدافه آوای

)درویش و شمس،  

1396) 

عوامل اثر گذار بر 

 یاسی رفتار س

 عوامل فردی 

 ید جد  ینیخود بازب

 ی کنترل درون مرکز

 بالا  یاجتماع  تطابق 

 سازمان یبرا یگزار سرمایه

 مشابه درک شده مشاغل

 یت موفق  انتظار

، جاج  و  ینزراب )

1393) 

 ی عوامل سازمان

   یمجدد منابع انسان یصتخص

 یع گرفتن ترف  فرصت

 کم  اعتماد

 یفدر وظا ابهام

 عملکرد مبهم  یابیارز  سیستم

 پاداش مجموع صفر  یتخصص  فرضیه

 یک دموکرات یریگ  تصمیم

 ید شد فشار

 عملکرد  یشافزا برای

 ارشد خودخواه  مدیران

 یاسیرفتار س

 رهبران 
 یاسی رفتار س

 ی منف یختار

 مثبت  امکانات
(Parker et al. , 

2013) 



 رهبر مثبت  یاسیس رفتار

  یاسیس یتحما

 رهبر

  یاجتماع یهسرما یرتاث

با   یاسیس  یترهبر بر حما

 یی پاسخگو  یطتوجه به مح

    یاسیس  یطمح

 رهبر    یاسیس اراده

 رهبر   یاسیس توانایی

  یاسیس  یتحما یجنتا

رهبر بر اساس ارتباطات  

 یروان پ  یزگیهایرهبر و و

    یاثر بخش

    شهرت

     انسجام

 مانده    زنده

    تعهد

 ی شهروند رفتار

عوامل اثر گذار بر  

در  یاسیرفتار س

 سازمان

 ی عوامل منابع انسان

 انتخاب پرسنل  

 عملکرد  یابیارز

 تبلیغات 

 ( 1395، فروزانفرد) خسارت  جبران

 ی عوامل سازمان

 کمبود اطلاعات  

    یتشفاف

 . یعملکرد فرد  یگروه به جا  ارتقاء 

مختلف  ینگرشها

 یاسیبه رفتار س

 ینگرش منف

 یعی طب  نگرش

  ی سازمان نگرش

 

سطوح رفتار  

 یاسیس

 پیگیری منافع فردی  سطح فردی 

 (1393) یقاسم

 سطح ائطلافی 

 یمنافع گروه یگیریجهت پ  یمساع یکتشر

  یمرزها  یهستند دارا یمنافع مشترک یکه رارا  افرادی

 هستند  یریمتغ 

 در ساختار  انعطاف

 یت در عضو سیال

 در ساختار  منعطف

 ی ائظلاف موقت دوره

 بالاقوه در سازمان  یاسیس نیروی

 گرا  موضوع

 سطح شبکه ای 

 یمنلفع همگان  یگیریدر پ یمساع یکتشر

 منسجم  یرع اجنماعات

 ی کل منافع

 ی اجنمتع یتدنبال حما به

 بلندمدت و گسترده  کار

 گرا  مردم

 مشروع  یاسیرفتار س یاسی انواع رفتار س

 ی داخل - یمشروع عمود یاسیرفتار س

 ی داخل - یمشروع افق یاسیس رفتار

 ی خارج - یمشروع عمود یاسیس رفتار

 ی خارج - یمشروع افق یاسیس رفتار

 (1393) یقاسم



 نامشروع  یاسیرفتار س

 ی داخل - ینا مشروع عمود یاسیرفتار س

 ی داخل - ینا مشروع افق یاسیس رفتار

 یخارج  - ینا مشروع عمود یاسیس رفتار

 ی خارج - ینا مشروع افق یاسیس رفتار

عوامل موثر بر رفتار  

 یاسیس

 ی عوامل فرد

 ی صفات شخص

 ی شغل وابستگی

 یت از موفق انتظارات

 (1393) یقاسم

 ی عوامل سازمان

 ابهام در نقش 

 اعتماد در افراد  یزانم

 عملکرد  یابیارزش  سیستم

 افراد  یبر را  یمبتن یریگ نضمیم

و   ییعقلا یالگوها 

در سازمان  یاسیس

 یری گ یمجهت تصم

 

 

 1389دفت، 

قدرت در سازمان و  

عوامل اثر گذار بر 

 رفتار سیاسی 

برای درک قدرک در  

سازمان باید به ساختار و  

  رفتار فرد توجه کرد 

 1389دفت، 

شگردهای سیاسی  

 رفتارهای سیاسی 
 ساختار سازمانی 

 یکانتخاب هر نوع ساختار سازمان خود به خود منافع 

  یلدل  یناندازد به همعده را به خطر می یکو  ینعده را تام

خوب بودن (   یبر اساس ) به اندازه کاف  یریگ  یمتصم

 یگیرد را م  یحداکثر ساز یجا

 1391 ینزراب 

 روش اجرای پژوهش 

سیاسی مبتنی بر انتصابات مدیران در ادارات    هدف از این پژوهش شناخت عوامل موثر بر شکل گیری رفتار

باشد. این پژوهش از نظر روش تحقیق در فاز اول از نوع استقرایی و در فاز  دولتی )سازمان بیمه سلامت ایران ( می

دوم از نوع قیاسی و از نظر هدف در فاز اول اکتشافی و در فاز دوم توصیفی و از نظر نتیجه پژوهش در فاز اول بنیادی  

باشد.  در گام اول با استفاده  های پژوهش در فاز اول کیفی و در فاز دوم کمی میدر فاز دوم کاربردی و از نظر داده  و

های داده بنیاد، عوامل موثر در رفتار سیاسی در سازمانهای دولتی، با توجه به ادبیات  از مطالعات کتابخانه ای و نظریه

ن مرحله مدل مفهومی ارایه می گردد. در گام دوم به وسیله مصاحبه نسبت به  گردند و در پایان ایتحقیق شناسایی می

شناسایی آندسته از رفتارهایی که در هنگام انتصابات مدیران بیشتر خود را بروز می دهند اقدام نموده که می تواند  

مدل مفهومی ارایه خواهد  منجر به شناسایی و تفکیک رفتارهای سیاسی مخرب از سازنده گردد. در پایان این گام نیز 

شد. و در گام سوم و نهایی در جهت تایید و یا رد مدل تدوین شده نهایی با استفاده از روش های پژوهش کمی، 

های حاصل از مرحله کیفی، مدل مورد آزمون قرار خواهد گرفت و اعتبار  تکنیک های دلفی پرسشنامه ای مبتنی بر داده

مراحل انجام کار به این صورت بود که با  گیرد.  پژوهش مورد سنجش قرار می  و اجماع متخصصین بر مدل مفهومی

خبرگانی که بعدا ویژگی آنها ذکر خواهد شد مصاحبه هایی انجام گرفت فهرستی از دیدگاه و نظرات آنها تهیه شد ,  

در فاز اول و   یجامعه آمار اظهار نظر های تکراری حذف و از نقطه نظرات ارائه شده , مولفه ها استخراج گردید .  

و همچنین    ی و منابع انسان  یرفتار سازمان  ینه، متخصصان و خبرگان دانشگاهی در زمیدپژوهش را اسات   یفی بخش ک



دانشگاه و صاحب نظر در خصوص رفتار    یعلم  یاته  خبرگان سیستم دولتی با دارا بودن یکی از مشخصات عضو

یاسی می باشد و و پژوهش در خصوص رفتار س  یفی مقالات تال دارای  یس وسال سابقه تدر  5حداقل    یاسی ، دارای س

سال سابقه کار در    15همچنین کارمندان شاغل در ادارات دولتی که ملاک های ما برای انتخاب آنها داشتن حداقل  

نمونه   روشسازمانهای دولتی )سازمان بیمه سلامت ایران( و سابقه کار در پست های مدیر کل یا معاون بوده است . 

پژوهش در فاز اول مصاحبه   یناطلاعات در ا یابزار جمع آور  .هدفمند است یریدر پژوهش حاضر، نمونه گ یریگ

در مرحله دوم برای تایید کدهای استخراج شده از خبرگان از روش دلفی استفاده شد . در مرحله  بود    نیمه ساختاریافته

 Smartل عاملی تاییدی استفاده گردید که با استفاده از نرم افزار سوم برای برازش مدل از معادلات ساختاری ، تحلی

PLS وSPSS   . صورت گرفته است 

 یافته ها 

( باید توضیحی جامع از پدیده مورد بررسی را در یک ساختار    1978با استفاده از بصیرت معنی دار )کلایزی ,  

 منظم و بدون ابهام طبقه بندی کرد . 

 ساختاربندی و طبقه بندی پدیده ها   .1جدول  

 اولیه باز کدگذاری محوری کدگذاری انتخابی  کدگذاری

 

 علّی  عوامل

 سازمانی  برون

 دولت مشی خط 

 انتخابات 

 جامعه  فرهنگ 

 سازمانی  برون تعاملات

 مالی حامیان

 مجلس  نمایندگان

 دولت ارشد  کارکنان

 فقیه ولی نمایندگان

 انتصابات  در  خبرگان نظر به توجه

 کشور  قوانین

 فردی 

 منافع  کسب برای  تلاش

 حزبی  روابط 

 قدیمی  دوستان حمایت

 سابقه  و تجربه

 مهارت



 مدیران  با روابط 

 سازمانی

 سالاری  بایسته/شایسته
 ارتباطات  سطح 

 تجربی  مهارتی سطح 

 سازمانی فرهنگ 

 سازمانی  قوانین
 شغلی گردش سازی شفاف

 شغل  های ویژگی

 سازمان  در مدیریت و  سیاست ارتباط

 بودجه تامین مرجع
 آزاد  بازار

 دولت

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ( MAXQDAنرم افزار   ی)خروج قی تحق  یمدل مفهوم . 1شکل شماره 

در این مطالعه شرایط علی عبارت بودند از عوامل برون سازمانی ، و درون سازمانی که عوامل درون سازمانی  

محقق نشود و    عواملتا زمانی که این    که  است  به این معنی  خود به عوامل فردی و سازمانی تفکیک می گردد و  

 وجود نداشته باشد پدیده بوجود نخواهد آمد.  

 

 



م در شکل گیری رفتارهای سیاسی در انتصاب مدیران منابع انسانی سی و هفت مولفه فوق  محقق در مرحله پنج

الذکر ) مرحله چهارم ( را در شش بعد کلی و اساسی ) ساختار سازمانی , جو سازمانی , آموزش و توسعه , جذب و  

سرانجام    هنما و مشاور استخراج کرد.  بکار گیری کارکنان , برون سازمانی , تعارض منافع ( با استفاده از نظرات استاد را

تن از اساتید رشته    16جهت تایید نهایی نزد  .برای اعتبار بخشی، شرکت کنندگان نتایج آنالیز را ارزشیابی می نمایند

ی مدیریت دولتی در شاخه های مختلف ارسال گردید و بازخوردهای حاصله گویای تایید مدل و الگوی بدست آمده  

 مراحل شش گانه انجام پذیرفته بوده است. از مصاحبه ها و 

 گیری )الگوهای عاملی تاییدی(برآورد و آزمون الگوهای اندازه

باشند ابتدا  گیری قابل قبول میها تا چه اندازه برای الگوهای اندازهجهت مشخص کردن اینکه شاخص 

اندازه الگوهای  تمام  با   تحلیلگیری را جداگانه مورد تحلیل قرار گیرد.   باید  تأییدی مدل پژوهش  عاملی 

از    هرکدامی عاملی مدل در حالت تخمین استاندارد میزان تأثیر  اباره است.    اجراشده  PLS  افزارنرم استفاده از  

دهد. با توجه به  ها را در توضیح و تبیین واریانس نمرات متغیر یا عامل اصلی نشان میها یا گویهشاخص 

ها را برای هر یک از ابعاد مدل تحقیق مشاهده  ها و شاخص عاملی هر یک از گویهتوان بارهای می 2جداول 

روایی از    دهندهنشان هستند که    0.5از    تربزرگی عاملی  اباره دهد تمامی  که نتایج نشان می  طورهماننمود.  

تفکیک هر متغیر ( نتایج تحلیل عاملی تأییدی و روایی همگرا را به  76:  1395نوع همگرا است. )سبحانی فرد،  

است. نتایج تحلیل عاملی تأییدی و روایی همگرا برای مقوله محوری را به تفکیک    شدهداده نشان    2جدوا  در  

 شود.  نشان داده می  2هر متغیر در جدول 

 PLSبارهای عاملی، ضرایب معناداری عوامل علی با استفاده از  .2جدول شماره 

 تأیید یا رد روابط  معناداری ضرایب  بار عاملی  شاخص ها
 تأیید 132/8 0/ 799   خط مشی دولت 

 تأیید 414/6 0/ 727   انتخابات

باحامیان مالی، نمایندگان مجلس   تعاملات برون سازمانی

 و ....
 تأیید 721/6 0/ 706

 تأیید 612/7 0/ 793  توجه به نظر خبرگان در انتصابات 

 تأیید 783/5 0/ 797 تأثیرگذاری سیاست مبتنی بر نتایج 

 تأیید 492/5 0/ 822   تلاش برای کسب منافع

 تأیید 468/5 0/ 727 و جناحی  روابط حزبی

 تأیید 707/5 0/ 701   حمایت دوستان قدیمی

 تأیید 621/7 0/ 738   تجربه و سابقه

 تأیید 666/5 0/ 732   مهارت



 تأیید 732/5 0/ 757  روابط با مدیران

 تأیید 809/5 0/ 747 انگیزه ها، خصوصیات موفقیت آمیز سیاسی  

 تأیید 718/5 0/ 738 یع  گرفتن ترف  فرصت 

در محل    ی اسیرفتار س ی و عاطف ی شناخت  یهامحرک

 )*(   کار
 تأیید 444/5 0/ 745

 تأیید 602/5 0/ 715 ی  شغل  وابستگی

 تأیید 398/5 0/ 755 شایسته سالاری 

 تأیید 377/5 0/ 731   سازمانیفرهنگ 

 تأیید 532/5 0/ 727   قوانین سازمانی

 تأیید 577/5 0/ 701 اندازه سازمان 

 تأیید 611/5 0/ 713  ارتباط سیاست و مدیریت در سازمان

 تأیید 701/5 749/0 خط مشی های سازمان  

 تأیید 789/6 803/0 رفتار سیاسی در محل کار  

 تأیید 931/6 816/0   در سازمان یاسیس یطمح

 تأیید 498/6 0/ 707   مرجع تامین بودجه

 

 

 بحث و نتبجه گیری 

و مطالعه متون تخصصی مرتبط با ادبیات رفتارهای سیاسی و نتایج حاصل از کدگذاری    شده انجامهای  بر اساس مصاحبه

  انتخابات  - دولت  یخط مشعبارتند از: . یدولت یهادر سازمان یاسیس  یرفتارها یریگشکلانتخابی، عوامل موثر بر 

  تأثیرگذاری   - گان در انتصابات  به نظر خبر  توجه  -مجلس و ....  یندگاننما  ی،مال  یانباحام   یبرون سازمان  تعاملات  -

و سابقه    تجربه  -  یمیدوستان قد  حمایت  -یو جناح  یحزب   روابط  -کسب منافع    یبرا  تلاش  -   یجبر نتا  یمبتن  یاستس

  های محرک  -   یعگرفتن ترف  فرصت  -  یاسیس  یزآم  یتموفق  یاتها، خصوص  انگیزه  -  یرانبا مد  روابط  -  مهارت  -

  ی سازمان  قوانین  -  یسازمان  فرهنگ  -ی  سالار   شایسته  -  یشغل   وابستگی  -در محل کار    یاسیرفتار س  یو عاطف  یشناخت

 -در محل کار    یاسیس  رفتار  -سازمان    یها  یمش  خط  -در سازمان    یریتو مد  یاستس  ارتباط  -سازمان  اندازه  -

حرکت در درون   . در هر سازمانی و به ویژه در سازمان های دولتیبودجه  ینتام  مرجع  -در سازمان    یاسیس   محیط

یک محدوده مشخص و تعیین شده اتفاق خواهد افتاد که این محدوده چنانچه شفافیت لازم را نداشته باشد، منجر به  

ساله در کشور    4شکل گیری ائتلافات درون سازمانی خواهد شد. همچنین مساله انتخابات که به صورت دوره های  

وی سیاست گذاران معرفی شده گردیده و عمدتا آنچه عملا شاهد آن  ها از س گردد، منجر به تغییر رویهبرگزار می

انتخابات، عزل و نصب با وقوع  انتخابات و فرد  هستیم این است که  های جدیدی در سازمان های دولتی متاثر از 

ه ادامه  برگزیده دیده می شود. همچنین به دلیل این که امروزه سازمان ها نمی توانند بدون تعامل با محیط بیرونی ب



گران مالی و نمایندگان مجلس دور از  های مختلف یا با حمایتفعالیت بپردازند، تعاملات برون سازمانی با سازمان

ها را  بیمارنموده است. آنچه در دامنه و محدوده  ای که روابط بر ضابطه پیشی گرفته و سازمانانتظار نیست به گونه

و   یروابط حزب  -کسب منافع    یتلاش برا  -  یجبر نتا  یمبتن  یاستس  یرگذاریتأثانتصابات سیاسی رخ خواهد داد،  

یمی می باشد که همگی روابطی خارج از استانداردها و ضوابط تعیین شده در هر سازمان  دوستان قد  یتحما  -یجناح

نتایج  است. همچنین   از  در حالت استاندارد در کلیه سازمان ها فارغ  از مهمترین معیارهای عزل و نصب ها  یکی 

ارزشیابی عملکردی کارکنان، بحث تجربه و سابقه می باشد که این از دو جنبه مثبت و منفی قابل بحث است زیرا  

قاعدتا منجر به تاثیرات مثبتی در    سابقه کاری که در آن اثری از توانمندسازی و کسب مهارت وجود نداشته باشد،

پیشرفت امور سازمانی نخواهد داشت. همچنین توانمندی و مهارت نیز می تواند دلیل محکمی در بروز رفتارهای  

بود. عامل   قاعده شایسته سالاری خواهد  و  بر اصول  مبتنی  کارکنان  انتخاب  زیرا  باشد  در سازمان  سیاسی شایسته 

عوامل تاثیرگذار بر رفتارهای سیاسی در سازمان معرفی گردبد، انگیزه ها و خصوصیات  دیگری که به عنوان یکی از  

موفقیت آمیز سیاسی می باشد. چنانچه افراد به طور ذاتی یا اکتسابی از توانمندی سیاسی برخوردار باشند یا ارتباطاتی  

ر سیاسی در اولویت انتخاب هایشان است،  با افراد سیاسی رده بالا داشته باشند عمدتا برای مدیران سازمان ها که تفک

مد نظر قرار می گیرند. همچنین از آنجایی که هر سازمانی در استقرار و بقای خود و پیشبرد اهداف سازمانی وابسته  

به تامین بودجه می باشد، حوزه ای که در این زمینه از سازمان حمایت می کند همواره در انتخاب ها و رویه های  

کنترل گری را خواهد داشت و به دلیل انتظاراتی که در ازای ارائه امتیازات با سازمان مربوطه داشته  سازمانی نقش  

فرهنگ   باشد. همچنین  داشته  نظر  مد  افراد  انتصاب  در  ویژه  به  استاندارد  از  تقاضاهایی خارج  است  است، ممکن 

یر می تواند بر انتخاب های سیاسی در سازمان  سازمانی از این بعد که تا چه اندازه طرفدار شایسته سالاری باشد یا خ

نقش داشته باشد و در بسیاری از موارد علاوه بر خط مشی های تعیین شده در سازمان به دلیل ارزش ها و باورهای  

فرهنگ غالب جامعه و تاثیر آن بر خرده فرهنگ         موجود در سازمان تناقضاتی را در رفتارهای مدیران ایجاد نماید.  

داخلی در یک سیستم اداری به راحتی مشاوره های مراکز قدرت و ذینفعان بیرونی در امر انتصابات و تفویض  های  

 پستهای مهم و کلیدی در سازمانها را پذیرا می باشد.

پذیرش توصیه های برون سازمانی در امر انتصابات ، این برداشت را در داخل در بین کاکنان ایجاد می نماید که       

ز راههای کسب پستهای مدیریتی در سازمانهای دولتی و کسب قدرت و جایگاه ویژه ،  ارتباط با مراکز قدرت  یکی ا

و عوامل و ذینفعان بیرون از سازمان می باشد.  انتخابات ، فرهنگ حاکم بر جامعه ، حامیان مالی و تامین کنندگان  

و از همه مهمتر نقش نمایندگان محترم مجلس شورای    بودجه ، نقش کارکنان ارشد و حتی بازنشستگان ، قوانین کشور

اسلامی را نمی توان در بروز و یا عدم بروز رفتارهای سیاسی در یک سازمان دولتی را به عنوان عوامل بیرونی نادیده 

 انگاشت. 

  یند او فر  یندر قوان  ، رسمیتتمرکز  های صورت گرفته شده توسط محقق و همچنین نتایج دلفی  براساس دسته بندی

،  عملکرد  یابیارزش  ، سیستم   یایشه ش  ، سقفسازمان    یها   ی، ماموریتدر ساختار سازمان  ، پیچیدگیسازمان    یکار

را  یمبتن  یریگتصمیم ارادهافراد  یبر  تواناییرهبر  یاسیس  ،  س  یاسی س  ،  رفتار  تحقق  در  تعداد رهبر    یاسی، 

می تواند در شکل گیری    عملکرد مبهم  یابیارز  و سیستمافراد    یریگ  یممشارکت  در تصم  ، میزان  ینفعانذ/ینمراجع



تقسیم، سازماندهی   سازمانی هایفعالیت  آن  وسیله  به  که  است  ایشیوه ساختار سازمانی  رفتار سیاسی نقش داشته باشد.

های عوامل انجام کار را هماهنگ کرده و آورند تا فعالیتها، ساختارهایی را به وجود میشوند. سازمانو هماهنگ می

کند که وظایف، چگونه تخصیص داده شوند، چه شخصی  تار سازمانی تصریح میکارهای اعضاء را کنترل کنند. ساخ

به چه کسی گزارش دهد و سازوکارهای هماهنگی رسمی، همچنین الگوهای تعاملی سازمانی که باید رعایت شوند  

جود کننده روابط رسمی و نشان دهنده سطوحی است که در سلسله مراتب اداری وکدامند. ساختار سازمانی تعیین

 کند. دارد و حیطه کنترل مدیران را مشخص می

  ساختار اداری ، اندازه سازمان و    اطلاعات  ، فن آوری فاصله قدرت  ،  خط مشیساختار سازمانی تحت تأثیر اهداف،       

های  . ساختار سازمانی، چارچوبی است که مدیران برای تقسیم و هماهنگی فعالیتداردقرار و کنترل حاکم بر سیستم 

هر یک از این عوامل تاثیر گزار فوق به تنهایی می تواند در بروز و یا تعدیل رفتار  کنند.  ای سازمان آن را ایجاد میاعض 

 سیاسی در یک سیستم و سازمان دولتی تعیین کننده باشند. 

توسط این  همچنین سیستم ارزشیابی عملکرد نیز مساله ای است که نحوه پاداش ها و تنبیهات افراد سازمان به راحتی  

شــناخت پیامــدهای مــورد انتظار ارزشیابی عملکرد  سیستم در صورتی که استاندارد محور نباشد، صورت می گیرد.  

  کننـــد.   تمرکـــز  ارزشـیابی  فرآینـد   بـر  پیامـدها  آن  بـه  دستیابی  بـرای  کـه   کنـدمـی   کمـک  مـدیران  بـهدر  

شناخت نیازهای آموزشی و بهـسازی    -2عملکـرد    هبـودب-  1پیامـــدهای مـــورد انتظـــار ارزشیابی عملکرد شامل:  

 سیستم   یـک  کـه  رودانتظـار مـیباشـد.  مـی  انگیزش  و  هــافــراهم کــردن مبنــایی بــرای پــاداش  -  3پرسـنلی  

برای مدیران و همچنین    شوندهارزشـیابی  فـرد  نیازهـای  و  قـوت  نقـاط  درباره  اطلاعـاتی  پایـا  و  روا  عملکرد  ارزشیابی

فردی که مـورد ارزشـیابی قـرار گرفتـه، فـراهم کنـد. اگـر ایـن اطلاعات در جهت تقویت نقـاط قـوت ارزشـیابی  

  قــرار   اســتفاده  مـورد  اسـت  نیـاز  کـه  هـاییزمینـه  در  پیـشرفت  کــردن  فــراهم  بــرای  ریــزیشــونده و برنامــه

در غیر اینصورت ابزاری برای بروز    . شــود  وری باعــث بهبــود عملکــرد، انگیــزش و بهــره  توانــدمــی   گیــرد،

رفتارهای سیاسی مخرب و سمی از سوی مدیران می باشد که میت واند منجر به نارضایتی کارکنان و عملکرد منفی  

 گردد. 

واقعیت زندگی است. آنان که نتوانند متوجه رفتارهای  ها سیاست یک در سازمانبر اساس یافته ها می توان گفت که 

داشت همه   امکان  اگر  سیاسی است.  سازمان یک سیستم  کنند که  را درک  واقعیت  این  توانند  نمی  بشوند  سیاسی 

های رسمی موجود در درون سازمانها با این خصوصیات تعریف شوند دنیا گلستان می شد: حامی و سازمانها و گروه

خیرخواه و دارای روح تعاون  هنگ، بی غرض، بدون نظر شخصی، مورد اعتماد و اطمینان، یاری دهنده، پشتیبان، هما

و همکاری. یک دیدگاه غیرسیاسی می تواند ما را هدایت کند تا متقاعد شویم که کارکنان و اعضای سازمان همیشه  

تامین هدف نند. برعکس یک دیدگاه سیاسی موجب  گونه رفتار می کدارند و بدانهای سازمان گام برمیدر جهت 

خواهد شد تا بسیاری از چیزهایی را که می بینیم به صورت نوعی رفتار نامعقول و بدون منطق در سازمان بپنداریم. 

بر همین اساس می توان استدلال کرد مثلا چرا کارکنان و اعضای سازمانها، اطلاعات را نزد خود نگه میدارند و می 

پنهان نمایند، میزان تولید و بازدهی خود را محدود می کنند، درباره موفقیتهای خود تبلیغات زیادی    کوشند تا آنها را

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86


می نمایند، شکستهای خود را پنهان می کنند، در آمار و ارقام مربوط به عملکرها دست می برند تا وجهه بهتری به  

 . کارآیی سازمان را بسیار عالی نشان دهند خود بدهند و دست به کارهای مشابهی میزنند تا بتوانند اثربخشی و

چشم تدوین  در  که  است  و    یا  اندازلازم  های  استراتژی  شود.  توجه  کارکنان  توانمندسازی  به  سازمانی  ماموریت 

 راهبردهای مناسب تدوین شود. شرایط و امکانات لازم برای اجرایی کردن استراتژی های توانمندسازی فراهم گردد. 

مخرب را اداره کرد و اگر چه    یاسی س  یرفتارها  دیرو با  نیاز ا  ستیها ندر سازمان  ی رفتار بد  شهیهم  یاسی رفتار س

است    نیا  ت یکردند اما واقع  شرفتیپ  یاسیکه آنها بدون استفاده از رفتار س  ندیگویموفق م  ییاجرا  رانیاز مد  یاریبس

و استفاده از    استهایاز س  افتنی   یکه آگاه  دهدینشان م  تمطالعا   قتیهم مهم هستند در حق  یاس یس  یهاکه مهارت

او   یماهرانه برا  ی هابخواهد هم اثربخش و هم موفق شود راه یر یاست و چنانچه مد  یعمل مثبت  یاسیس  یها مهارت

 .است باشد  دی سازمان مف ک ی یبا توجه به آنچه برا  دیبا ی اسیمهم هستند اعمال رفتار س

پیشتر بدان اش باشدو جداکردن بعد همانگونه که  ارکان جدا ناپذیر یک سازمان دولتی می  اره شد سیاست یکی از 

سیاسی از امور سازمانهای دولتی دور از انتظار به نظر می رسد . بعد سیاسی در کنار ابعاد مدیریتی و حقوقی ، تشکیل  

بروز رفتارهای   اینرو  از  و  باشد  ابعاد مدیریت دولتی در سازمان دولتی می  امورات مختلف یک  دهنده  سیاسی در 

 سازمان توسط کارکنان و مخصوصا مدیران یک امر اجتناب ناپذیر می باشد. 

دیدگاه بسیاری از افراد در خصوص رفتار سیاسی بیشتر بر جنبه منفی آن متمرکز می باشد اما می بایست به این امر  

 اشد. واقف بود که رفتار سیاسی می تواند جنبه های مثبت متعددی داشته ب

اکثر ارگانهای دولتی برای بفا نیاز به تصویب ، تخصیص و اخذ بودجه از ارگانهای ذیربطاز جمله مجلس شورای  

ارتباطات   ایجاد  . همچنین  بستانهای معمول  بده  دارند و چانه زنی های نرسوم  بودجه  برنامه و  اسلامی و سازمان 

سیاسی و ایجاد ارتباطات سیاسی از سوی مدیران ارشد    گسترده جهت تخصیص و اخذ این بودجه ها ، نیازمند رفتار

 این دستگاه ها می باشد.

یکی از وظایف مدیران ارشد و حتی مدیران میانی و کارکنان ، معرفی بهتر عملکرد و کارایی دستگاه خود در راستای  

این خدمات از طریق    خدمت گزاری به شهروندان می باشد . ایجاد ارتباط مثبت و ایجاد فضایی در راستای معرفی

مختلف از جمله تریبونهای نماز جمعه و حتی تریبون مجلس شورای اسلامی و رایزنی با نماینگان محترم مجلس  

شورای اسلامی جهت تصویب قوانین تسهیل کننده در راستای دست یابی به اهداف سازمانی ، می تواند بیان کننده  

 یک رفتار سیاسی مثبت باشد.  

وان به این نتیجه رسید و عنوان نمود که آندسته از رفتارهای سیاسی که در راستای منافع سازمانی صورت  بنابراین می ت 

می پذیرند را به عنوان رفتار سیاسی مثبت و آندسته از رفتارهای سیاسی که در راستای منافع شخصی ، گروهی و  

 جناحی گام بر می دارند را رفتار سیاسی منفی معرفی نمود.

که مشخص است هدایت این گونه رفتارها و سمت و سو دادن آنها به سمت حداکثر نمودن منافع سازمانی از  آنچه  

وظایف مدیران ارشد می باشد و آنچه که محرز می باشد مدیران هیچ گاه نباید و نمی توانند در راستای حذف ،  

 سرکوب و تنبیه این گونه رفتار های شایع در سازمان گام بردارند .
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